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“Dispõe sobre alteração da Lei nº 6.396/2022 (LOA/2023) ”.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de 
Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o artigo 3º da Lei nº 6.396/2022 que Estima a Receita e Fixa a Despesa do 
Município de Botucatu, para o Exercício de 2023, passa a vigorar com as seguintes redação:

“Art. 3º ...........

01 – Por Função de Governo

01 - Legislativa 6.711.000,00
04 - Administração 64.073.500,00
05 - Defesa Nacional 110.000,00
06 - Segurança Pública 7.957.400,00
08 - Assistência Social 25.402.000,00
09 - Previdência Social 54.204.000,00
10 - Saúde 118.772.000,00
11 - Trabalho 10.104.000,00
12 - Educação 170.309.000,00
13 - Cultura 6.693.100,00
14 - Direitos da Cidadania 2.145.000,00
15 - Urbanismo 38.479.626,00
16 - Habitação 966.000,00
17 - Saneamento 16.062.374,00
18 - Gestão Ambiental 3.912.000,00
19 - Ciência e Tecnologia 865.000,00
20 - Agricultura 1.602.000,00
22 - Indústria 160.000,00
23 - Comércio e Serviços 2.022.000,00
26 - Transporte 793.500,00
27 - Desporto e Lazer 6.570.000,00
28 - Encargos Especiais 6.130.000,00
99 - Reserva de Contingência 25.956.500,00

Total  588.000.000,00

02 – Por Subfunções

031 - Ação Legislativa 6.711.000,00
121 - Planejamento e Orçamento 282.500,00
122 - Administração Geral 33.903.000,00
123 - Administração Financeira 34.225.000,00
126 - Tecnologia da Informatização 4.735.000,00
131 - Comunicação Social 1.205.000,00
153 - Defesa Terrestre 110.000,00
181 - Policiamento 6.689.400,00
182 - Defesa Civil 1.163.000,00
243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 3.615.000,00
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244 - Assistência Comunitária 16.245.000,00
272 - Previdência do Regime Estatutário 52.724.000,00
273 - Previdência Complementar 1.480.000,00
301 - Atenção Básica 91.661.500,00
302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 29.499.500,00
303 - Suporte Profilático e Terapêutico 3.725.000,00
304 - Vigilância Sanitária 6.491.000,00
305 - Vigilância Epidemiológica 1.650.000,00
306 – Alimentação e Nutrição 8.562.000,00
331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador 12.645.000,00
334 - Fomento ao Trabalho 1.204.000,00
361 - Ensino Fundamental 114.397.000,00
362 - Ensino Médio 460.000,00
365 - Educação Infantil 42.232.000,00
366 - Educação de Jovens e Adultos 3.000,00
367 - Educação Especial 4.094.000,00
392 - Difusão Cultural 6.693.100,00
422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 2.145.000,00
451 - Infraestrutura Urbana 60.000,00
452 - Serviços Urbanos 36.816.626,00
453 - Transportes Coletivo Urbanos 1.000,00
482 - Habitação Urbana 966.000,00
512 - Saneamento Básico Urbano 16.062.374,00
541 - Preservação e Conservação Ambiental 3.912.000,00
661 - Promoção Industrial 160.000,00
691 - Promoção Comercial 25.000,00
695 - Turismo 1.997.000,00
781 - Transporte Aéreo 295.500,00
782 - Transporte Rodoviário 498.000,00
812 - Desporto Comunitário 6.570.000,00
843 - Serviço da Dívida Interna 1.100.000,00
846 - Outros Encargos Especiais 5.030.000,00
997 - Reserva de Contingência 10.956.500,00
999 - Reserva de Contingência 15.000.000,00

Total 588.000.000,00

03 – Por Categorias Econômicas

Despesas Correntes 524.961.500,00
Despesas de Capital 37.082.000,00
Reserva de Contingência 25.956.500,00

Total 588.000.000,00

04 – Por Órgãos de Administração

1 – Poder Legislativo
01.01 - Câmara Municipal 6.711.000,00
Total do Poder Legislativo 6.711.000,00

2 – Poder Executivo
02.01 - Gabinete do Prefeito e Dependências 12.215.000,00
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02.00.00- PREFEITURAMUNICIPALDE BOTUCATU

02.12.01 - GABINETE DO SECRETARIODE INFRAESTRUTURA  Naturezada Despesa Classificação Funcional Especificação Elemento ModalidadeAplicação SrupoDesp | Cat Econ
3.0.00.00.00 DESPESASCORRENTES 609.500,00

3.1.00.00.00 PESSOALE ENCARGOSSOCIAIS 604.000,00
3.1.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 604.000,00

15.122.0012.2.007| VENCIMENTOSE VANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL 590.000,00
3.1.90.16.00 15.122.0012.2.007|OUTRASDESPESASVARIÁVEIS- PESSOALCIVIL 14.000,00
3.3.00.00.00 OUTRASDESPESASCORRENTES 5.500,00
3.3.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 5.500,00
3.3.90.30.00 15.122.0012.2.007| MATERIALDE CONSUMO . 5.000,00
3.3.90.39.00 15.122.0012.2.007|OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS- PESSOAJURÍDICA 500,00
4.0.00.00.00 DESPESASDE CAPITAL 500,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 500,00
4.4.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 500,00
4.4.90.52.00 15.122.0012.2.007| EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE 500,00

Total 610.000,00
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02.02 - Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo 2.084.000,00
02.04 - Secretaria Municipal de Educação 170.309.000,00
02.05 - Secretaria Municipal de Governo 18.009.500,00
02.06 - Secretaria Municipal de Saúde 136.772.000,00
02.07 - Secretaria Municipal de Esportes 6.570.000,00
02.08 - Secretaria Municipal de Segurança 6.794.400,00
02.09 - Secretaria Municipal da Assistência Social 5.542.000,00
02.10 - Fundo Municipal de Assistência Social 14.739.000,00
02.11 - Secretaria Municipal de Cultura 6.693.100,00
02.12 - Secretaria Municipal de  Infraestrutura 40.586.246,00
02.13 - Secretaria Municipal do Verde 5.514.000,00
02.21 - Encargos Gerais do Município 65.576.000,00
02.32 - Procuradoria  Geral do Munícipio 4.453.000,00
02.33 - Sec. Mun. Comunicação e Participação Popular 2.867.000,00
02.34 - Sec. Mun. Desenv. Econ. Rel. Inst. e Trabalho 4.386.000,00
02.35 – Sec. Mun. Zeladoria e Serviços 14.498.254,00
Total do Poder Executivo 517.608.500,00

3 – Instituto de Previdência
03.01 - Instituto de Previdência Social 63.680.500,00
Total do Instituto de Previdência 63.680.500,00

Total da Despesa 588.000.000,00

.”

Art. 2º Ficam alterados no Quadro Natureza de Despesa – Anexo 2, da Lei nº 6.396 de 17 de 
novembro de 2022, os seguintes códigos e valores:

NATUREZA DA DESPESA – ANEXO 2
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   02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
02.12.04 - DEPARTAMENTODE ILUMINAÇÃO PÚBLICA Naturezada Despesa Classificação Funcional Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Cat Econ

3.0.00.00.00 DESPESASCORRENTES 7.356,00

3.1.00.00.00 PESSOALE ENCARGOSSOCIAIS 7.356,00
3.1.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 7.356,00
3.1.90.11.00 15.452.0007.2.013 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS- PESSOALCIVIL 7.356,00
3.1.90.16.00 15.452.0007.2.013 OUTRAS DESPESASVARIÁVEIS - PESSOALCIVIL 0,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESASCORRENTES 0,00
3.3.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 0,00
3.3.90.30.00 15.452.0007.2.013 MATERIALDE CONSUMO . 0,00
3.3.90.39.00 15.452.0007.2.013 OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA 0,00
4.0.00.00.00 DESPESASDE CAPITAL 0,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,00
4.4.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 0,00
4.4.90.52.00 15.452.0007.2.013 EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE 0,00

Total 7.356,00 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
02.12.03 - DEPARTAMENTODE LIMPEZA PÚBLICA  Naturezada Despesa Classificação Funcional Especificação Elemento Modalidade Aplicação SrupoDesp / Cat Econ

3.0.00.00.00 DESPESASCORRENTES 6.604.090,00
3.1.00.00.00 PESSOALE ENCARGOSSOCIAIS 335.000,00
3.1.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 335.000,00
3.1.90.11.00 17.512.0012.2.026 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS- PESSOALCIVIL 289.000,00
3.1.90.16.00 17.512.0012.2.026 OUTRASDESPESASVARIÁVEIS - PESSOALCIVIL 46.000,00
3.3.00.00.00 OUTRASDESPESASCORRENTES 6.269.090,00

APLICAÇÕESDIRETAS 6.269.090,00
3.3.90.30.00 15.452.0012.2.027 MATERIALDE CONSUMO 108.990,00
3.3.90.30.00 17.512.0012.2.026 MATERIALDE CONSUMO 0,00
3.3.90.34.00 17.512.0012.2.026 | OUTRASDESPESASDE PESSOALDECORRENTESDE 430.000,00
3.3.90.39.00 15.452.0012.2.027| OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA 0,00
3.3.90.39.00 17.512.0012.2.026 | OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 5.730.100,00
4.0.00.00.00 DESPESASDE CAPITAL 0,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,00
4.4.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 0,00
4.4.90.52.00 15.452.0012.2.027|EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE 0,00
4.4.90.52.00 17.512.0012.2.026| EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE 0,00

Total 6.604.090,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

   02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DE BOTUCATU

02.12.05 - FUNDOMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  Natureza da Despesa Classificação Funcional Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp | Cat Econ
3.0.00.00.00 DESPESASCORRENTES 8.079.295,00
3.3.00.00.00 OUTRASDESPESASCORRENTES 079.295,00
3.3.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 8.079.295,00
3.3.90.30.00 15.452.0007.2.013 MATERIALDE CONSUMO 279.295,00
3.3.90.39.00 15.452.0007.2.013|OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS- PESSOAJURÍDICA 7.800.000,00
4.0.00.00.00 DESPESASDE CAPITAL 0,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,00
4.4.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 0,00
4.4.90.51.00 15.452.0007.2.013 OBRASE INSTALAÇÕES 0,00

Total 8.079.295,00 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
02.12.07 - DEPARTAMENTO DO TERMINAL RODOVIÁRIO 

 

Natureza da Despesa ClassificaçãoFuncional Especificação Elemento Modalidade Aplicação SrupoDesp / Cat Econ
3.0.00.00.00 DESPESASCORRENTES 158.620,00

3.1.00.00.00 PESSOALE ENCARGOSSOCIAIS 7.480,00
3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.480,00
3.1.90.11.00 26.782.0012.2.007| VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 6.000,00
3.1.90.16.00 26.782.0012.2.007| OUTRAS DESPESASVARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.480,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 151.140,00
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 151.140,00
3.3.90.30.00 26.782.0012.2.007 MATERIALDE CONSUMO 0,00
3.3.90.34.00 26.782.0012.2.007 OUTRAS DESPESAS DE PESSOALDECORRENTESDE 126.140,00
3.3.90.39.00 26.782.0012.2.007 | OUTROS SERVIÇOSDE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA 25.000,00
4.0.00.00.00 DESPESASDE CAPITAL

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,00
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00
4.4.90.51.00 26.782.0012.2.007 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00
4.4.90.52.00 26.782.0012.2.007 EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE 0,00

Total 158.620,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

   
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

02.12.08 - DEPARTAMENTO DO TERMINAL AEROPORTUÁRIO
Natureza da Despesa

3.0.00.00.00
3.1.00.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.11.00
3.1.90.16.00
3.3.00.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.30.00
3.3.90.34.00
3.3.90.39.00
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.52.00

ClassificaçãoFuncional

26.781.0012.2.007
26.781.0012.2.007

26.781.0012.2.007
26.781.0012.2.007
26.781.0012.2.007

26.781.0012.2.007

Especificação
DESPESASCORRENTES
PESSOAL E ENCARGOSSOCIAIS
APLICAÇÕES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOALCIVIL
OUTRAS DESPESASVARIÁVEIS - PESSOALCIVIL
OUTRAS DESPESASCORRENTES
APLICAÇÕES DIRETAS
MATERIALDE CONSUMO
OUTRAS DESPESASDE PESSOAL DECORRENTESDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICAÇÕES DIRETAS
EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE

Elemento

0,00
0,00

0,00
76.980,00
72.940,00

0,00

Modalidade Aplicação

0,00

149.920,00

0,00

Total

SrupoDesp / Cat Econ
149.920,00

0,00

149.920,00

0,00
0,000

149.920,00 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
02.12.09 - FUNDO MUNICIPAL AEROPORTO Natureza da Despesa ClassificaçãoFuncional Especificação Elemento Modalidade Aplicação SrupoDesp / Cat Econ

3.0.00.00.00 DESPESASCORRENTES 0,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESASCORRENTES 0,00
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00
3.3.90.30.00 26.781.0012.2.060 MATERIALDE CONSUMO 0,00
3.3.90.39.00 26.781.0012.2060 OUTROSSERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA 0,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,00
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00
4.4.90.51.00 26.781.0012.1.013 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00
4.4.90.52.00 26.781.0012.2.060 EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE 0,00

Total 0,00 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

02.12.10 - FUNDO DE APOIO AO TRANSPORTE COLETIVO - F.A.T.C.
Natureza da Despesa ClassificaçãoFuncional Especificação Elemento Modalidade Aplicação SrupoDesp / Cat Econ

3.0.00.00.00 DESPESASCORRENTES 0,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESASCORRENTES ,00
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00
3.3.90.30.00 15.453.0012.2.059 MATERIALDE CONSUMO 0,00
3.3.90.34.00 15.453.0012.2.059 OUTRAS DESPESASDE PESSOALDECORRENTESDE 0,00
3.3.90.35.00 15.453.0012.2.059 SERVIÇOSDE CONSULTORIA 0,00
3.3.90.39.00 15.453.0012.2.059 OUTROSSERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA 0,00
3.3.90.47.00 15.453.0012.2.059| OBRIGAÇÕESTRIBUTÁRIASE CONTRIBUTIVAS 0,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,00
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00
4.4.90.51.00 15.453.0012.1.003 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00
4.4.90.52.00 15.453.0012.2.059| EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE 0,00

Total 0,00 02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DE BOTUCATU
02.35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVIÇOS
02.35.01 - GABINETE DO SECRETARIODE ZELADORIAA

Naturezada Despesa Classificação Funcional Especificação Elemento Modalidade Aplicação SrupoDesp / Cat Econ 3.0.00.00.00 DESPESASCORRENTES 987.000,00
3.1.00.00.00 PESSOALE ENCARGOSSOCIAIS 967.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 967.000,00
3.1.90.11.00 15.122.0012.2.007 | VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS- PESSOALCIVIL 950.000,00

3.1.90.16.00 15.122.0012.2.007| OUTRASDESPESASVARIÁVEIS - PESSOALCIVIL 17.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESASCORRENTES 20.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 20.000,00
3.3.90.30.00 15.122.0012.2.007 MATERIALDE CONSUMO o 10.000,00

3.3.90.39.00 15.122.0012.2.007|OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS- PESSOAJURÍDICA 10.000,00
4.0.00.00.00 DESPESASDE CAPITAL 5.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 5.000,00
4.4.90.52.00 15.122.0012.2.007| EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE 5.000,00

Total 992.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

   02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
02.35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIAE SERVIÇOS
02.35.02 - DEPARTAMENTODE ZELADORIA MUNICIPAL Naturezada Despesa Classificação Funcional Especificação Elemento Modalidade Aplicação Srupo Desp | Cat Econ

3.0.00.00.00 DESPESASCORRENTES 935.000,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOSSOCIAIS 835.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 835.000,00
3.1.90.11.00 15.452.0026.2.080 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOALCIVIL 800.000,00

3.1.90.16.00 15.452.0026.2.080 OUTRAS DESPESASVARIÁVEIS - PESSOALCIVIL 35.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESASCORRENTES 100.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00
3.3.90.30.00 15.452.0026.2.080 MATERIALDE CONSUMO 50.000,00

3.3.90.39.00 15.452.0026.2.080 OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA 50.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,000

4.4.90.52.00 15.452.0026.2.080 EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE 5.000,00

Total 940.000,00 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
02.35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVIÇOS
02.35.04 - DEPARTAMENTODE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Natureza da Despesa Classificação Funcional Especificação Elemento Modalidade Aplicação Srupo Desp/ Cat Econ 
3.0.00.00.00 DESPESASCORRENTES 20.000,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOSSOCIAIS 0,00
3.1.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 0,00
3.1.90.11.00 15.452.0007.2.013 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOALCIVIL 0,00
3.1.90.16.00 15.452.0007.2.013 OUTRASDESPESASVARIÁVEIS- PESSOALCIVIL 0,00
3.3.00.00.00 OUTRASDESPESASCORRENTES 20.000,00
3.3.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 20.000,00
3.3.90.30.00 15.452.0007.2.013 MATERIALDE CONSUMO o 15.000,00
3.3.90.39.00 15.452.0007.2.013 OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA 5.000,00
4.0.00.00.00 DESPESASDE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 5.000,00
4.4.90.52.00 15.452.0007.2.013 EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE 5.000,00

Total 25.000,00 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DE BOTUCATU
02.35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVIÇOS
02.35.03 - DEPARTAMENTODE LIMPEZA PÚBLICA

Natureza da Despesa Classificação Funcional Especificação Elemento Modalidade Aplicação SrupoDesp / Cat Econ 
3.0.00.00.00 DESPESASCORRENTES 5.747.274,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOSSOCIAIS 2.130.000,00
3.1.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 2.130.000,00

3.1.90.11.00 17.512.0026.2.080 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOALCIVIL 1.981.000,00
3.1.90.16.00 17.512.0026.2.080 OUTRASDESPESASVARIÁVEIS- PESSOALCIVIL 149.000,00
3.3.00.00.00 OUTRASDESPESASCORRENTES 3.617.274,00
3.3.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 3.617.274,00

3.3.90.30.00 17.512.0026.2.080 MATERIALDE CONSUMO 500.000,00
3.3.90.34.00 17.512.0026.2.080 OUTRASDESPESASDE PESSOALDECORRENTESDE 350.000,00
3.3.90.39.00 17.512.0026.2.080 OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA 2.767.274,00

4.0.00.00.00 DESPESASDE CAPITAL 70.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 70.000,00
4.4.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 70.000,00
4.4.90.52.00 17.512.0026.2.080 EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE 70.000,00

Total 5.817.274,00 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
02.35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL ZELADORIA E SERVIÇOS
02.35.08 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  Natureza da Despesa ClassificaçãoFuncional Especificação Elemento Modalidade Aplicação Srupo Desp / Cat Econ

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 420.705,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESASCORRENTES 420.705,0000
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 420.705,00
3.3.90.30.00 15.452.0007.2.013 MATERIALDE CONSUMO 420.705,00
3.3.90.39.00 15.452.0007.2.013 OUTROSSERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA 0,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.500.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2500.000,00
4.4.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 2.500.000,00

15.452.0007.2.013 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.500.000,00

Total 2.920.705,00

PROJETO DE LEI Nº 13
 de 7 de março de 2023.

Página 7 de 19



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

   
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DE BOTUCATU
02.35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVIÇOS
02.35.06 - DEPARTAMENTODE ENGENHARIADE TRAFEGO 

 
Naturezada Despesa Classificação Funcional Especificação Elemento Modalidade Aplicação Srupo Desp / Cat Econ

3.0.00.00.00 DESPESASCORRENTES 3.213.515,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOSSOCIAIS 904.988,00
3.1.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 904.988,00
3.1.90.11.00 15.452.0026.2.080 VENCIMENTOSE VANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL 863.740,00
3.1.90.16.00 15.452.0026.2.080 OUTRASDESPESASVARIÁVEIS- PESSOALCIVIL 41.248,00
3.3.00.00.00 OUTRASDESPESASCORRENTES 2.308.527,00
3.3.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 2.308.527,00
3.3.90.30.00 15.452.0026.2.080 MATERIALDE CONSUMO 400.000,00

3.3.90.30.00 15.452.0026.2.040 MATERIALDE CONSUMO 155.000,00
3.3.90.32.00 15.452.0026.2.040 MATERIALDE DISTRIBUIÇÃOGRATUITA 5.000,00

3.3.90.34.00 15.452.0026.2.040 OUTRASDESPESASDE PESSOALDECORRENTESDE 43.900,00
3.3.90.36.00 15.452.0026.2040 OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS - PESSOAFÍSICA 1.000,00
3.3.90.39.00 15.452.0026.2080 OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS- PESSOAJURÍDICA 493.848,00
3.3.90.39.00 15.452.0026.2.040 OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS- PESSOAJURÍDICA 5.000,00
3.3.90.47.00 15.452.0026.2.040 OBRIGAÇÕESTRIBUTÁRIASE CONTRIBUTIVAS 200,00
3.3.90.93.00 15.452.0026.2080 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES 1.200.000,00
3.3.90.93.00 15.452.0026.2.040| INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES 4.579,00
4.0.00.00.00 DESPESASDE CAPITAL 103.800,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 103.800,00
4.4.90.51.00 15.452.0012.2.040 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00
4.4.90.52.00 15.452.0012.2.040 EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE 98.800,00

Total 3.317.315,00 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
02.35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIAE SERVIÇOS
02.35.06 - DEPARTAMENTODO TERMINAL RODOVIÁRIO

Naturezada Despesa
3.0.00.00.00
3.1.00.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.11.00
3.1.90.16.00
3.3.00.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.30.00
3.3.90.34.00
3.3.90.39.00
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Classificação Funcional

26.782.0026.2.080
26.782.0026.2.080

26.782.0026.2.080
26.782.0026.2.080
26.782.0026.2.080

26.782.0026.2.080
26.782.0026.2.080

Especificação
DESPESASCORRENTES
PESSOAL E ENCARGOSSOCIAIS
APLICAÇÕESDIRETAS
VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOALCIVIL
OUTRASDESPESASVARIÁVEIS - PESSOALCIVIL
OUTRASDESPESAS CORRENTES
APLICAÇÕESDIRETAS
MATERIALDE CONSUMO
OUTRASDESPESAS DE PESSOAL DECORRENTESDE
OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA
DESPESASDE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICAÇÕESDIRETAS
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE

Elemento

72.000,00
3.520,00

50.000,00
173.860,00
35.000,00

1.000,00
4.000,00

Modalidade Aplicação

Total

75.520,00

258.860,00

5.000,00

SrupoDesp / Cat Econ
334.380,00
75.520,00

258.860,00

5.000,00
5.000,00

339.380,00 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
02.35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVIÇOS
02.35.07 - DEPARTAMENTO DO TERMINAL AEROPORTUÁRIO Naturezada Despesa ClassificaçãoFuncional Especificação Elemento Modalidade Aplicação SrupoDesp [ Cat Econ

3.0.00.00.00 DESPESASCORRENTES 136.580,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOSSOCIAIS 1.500,00
3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.500,00
3.1.90.11.00 26.781.0026.2.080 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOALCIVIL 1.000,00
3.1.90.16.00 26.781.0026.2.080 OUTRAS DESPESASVARIÁVEIS - PESSOALCIVIL 500,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESASCORRENTES 149.920,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 135.080,00
3.3.90.30.00 26.781.0026.2.080 MATERIALDE CONSUMO 5.000,00
3.3.90.34.00 26.781.0026.2.080 OUTRAS DESPESASDE PESSOAL DECORRENTESDE 83.020,00
3.3.90.39.00 26.781.0026.2.080 OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS- PESSOAJURÍDICA 47.060,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
4.4.90.52.00 26.781.0026.2.080 EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE 5.000,00

Total 141.580,00 
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
02.35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIAE SERVIÇOS
02.35.09 - FUNDO MUNICIPAL AEROPORTO

Naturezada Despesa
3.0.00.00.00
3.3.00.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.30.00
3.3.90.39.00
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

 

Classificação Funcional

26.781.0026.2.060
26.781.0026.2.060

26.781.0026.1.013
26.781.0026.2.060

Especificação
DESPESASCORRENTES
OUTRAS DESPESASCORRENTES
APLICAÇÕES DIRETAS
MATERIALDE CONSUMO
OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICAÇÕES DIRETAS
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE

1.000,00
1.000,00

1.000,00
1.000,00

2.000,00

2.000,00

Total

SrupoDesp/ Cat Econ
2.000,00
2.000,00

2.000,00
2.000,00

4.000,00

PROJETO DE LEI Nº 13
 de 7 de março de 2023.

Página 8 de 19



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

   
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DE BOTUCATU
02.35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVIÇOSA
02.35.10 - FUNDO DE APOIO AO TRANSPORTECOLETIVO - F.A.T.C. 

 

Natureza da Despesa Classificação Funcional Especificação Elemento Modalidade Aplicação Srupo Desp / Cat Econ
3.0.00.00.00 DESPESASCORRENTES 500,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESASCORRENTES 500,00
3.3.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 500,00
3.3.90.30.00 15.453.0012.2.059 MATERIALDE CONSUMO 100,00
3.3.90.34.00 15.453.0012.2.059 OUTRAS DESPESASDE PESSOALDECORRENTESDE 100,00
3.3.90.35.00 15.453.0012.2.059 SERVIÇOSDE CONSULTORIA 100,00
3.3.90.39.00 15.453.0012.2.059 OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS- PESSOAJURÍDICA 100,00
3.3.90.47.00 15.453.0012.2.059 OBRIGAÇÕESTRIBUTÁRIASE CONTRIBUTIVAS 100,00
4.0.00.00.00 DESPESASDE CAPITAL 500,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 500,00
4.4.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS 500,00
4.4.90.51.00 15.453.0012.1.003 OBRAS E INSTALAÇÕES 400,00
4.4.90.52.00 15.453.0012.2.059 EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE 100,00

Total 1.000,00 
02.00.00- PREFEITURAMUNICIPALDE BOTUCATU
02.12.00- SECRETARIAMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
02.12.01 - GABINETEDO SECRETARIODE INFRAESTRUTURA

ClassificaçãoFuncional Especificação

URBANISMO

ADMINISTRAÇÃOGERAL

OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS

15.122.0012.2.007|MANUTENCAODA ESTRUTURAADMINISTRATIVA

Total

Projetos Atividades Operações Especiais Total    610.000,00 610.000,00

610.000,00 610.000,00

610.000,00 610.000,00

610.000,00 610.000,00

610.000,00 610.000,00 
02.00.00- PREFEITURAMUNICIPALDE BOTUCATU
02.12.00- SECRETARIAMUNICIPALDE INFRAESTRUTURA
02.12.02- DEPARTAMENTODE OBRAS E SERVIÇOSMUNICIPAIS           Classificação Funcional Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais Total

URBANISMO 2.860.000,00 17.260.000,00 20.120.000,00

INFRA-ESTRUTURAURBANA 60.000,00 60.000,00

OBRASE SERVICOSMUNICIPAIS 60.000,00 60.000,00

15.451.0012.1.003 CONSTRUCAO REFORMAE AMPLIACAODE PREDIOSE EQUIP 50.000,00 50.000,00
15.451.0012.1.018  DESAPROPRIACAO E AQUISICAODE AREAS 10.000,00 10.000,00

SERVIÇOSURBANOS 2.800.000,00 17.260.000,00 20.060.000,00

OBRASE SERVICOSMUNICIPAIS 2.800.000,00 17.260.000,00 20.060.000,00

15.452.0012.1.006| PAVIMENTACAOE RECAPEAMENTODE VIAS PUBLICAS 2.800.000,00 2.800.000,00
15.452.0012.2.026 MANUTENCAODE OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 16.390.000,00 16.390.000,00

15.452.0012.2.028 | MANUTENCAODE VIAS URBANAS 870.000,00 870.000,00

SANEAMENTO 3.750.000,00 3.750.000,00

SANEAMENTOBÁSICOURBANO 3.750.000,00 3.750.000,00

OBRASE SERVICOSMUNICIPAIS 3.750.000,00 3.750.000,00

17.512.0012.1.008 OBRASDE SANEAMENTO 3.750.000,00 3.750.000,00

Total 6.610.000,00 17.260.000,00 23.870.000,00 
02.00.00- PREFEITURAMUNICIPALDE BOTUCATU
02.12.00- SECRETARIAMUNICIPALDE INFRAESTRUTURA
02.12.03- DEPARTAMENTODE LIMPEZAPÚBLICA       Classificação Funcional Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais Total

URBANISMO 108.990,00 108.990,0000

SERVIÇOSURBANOS 108.990,00 108.990,00

OBRASE SERVICOSMUNICIPAIS 108.990,00 108.990,00

15.452.0012.2.027|MANUTENCAODE PARQUESE JARDINS 108.990,00 108.990,00
SANEAMENTO 6.495.100,00 6.495.100,00

SANEAMENTOBÁSICOURBANO 6.495.100,00 6.495.100,00

OBRASE SERVICOSMUNICIPAIS 6.495.100,00 6.495.100,00

17.512.0012.2.026 MANUTENCAODE OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 6.495.100,00 6.495.100,00

Total 6.604.090,00 6.604.090,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

   
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE BOTUCATU
02.12.00- SECRETARIAMUNICIPALDE INFRAESTRUTURA
02.12.04 - DEPARTAMENTODE ILUMINAÇÃOPÚBLICA

Classificação Funcional Especificação 
15.452.0007.2.013

URBANISMO

SERVIÇOSURBANOS

SERVICOSDE ILUMINACAOPUBLICA

MANUTENCAODOS SERVICOSDE ILUMINACAOPUBLICA

Total

    Projetos Atividades Operações Especiais Total

7.356,00 7.356,00

7.356,00, 7.356,00

7.356,00, 7.356,00

7.356,00 7.356,00

7.356,00 7.356,00 
02.00.00- PREFEITURAMUNICIPALDE BOTUCATU
02.12.00- SECRETARIAMUNICIPALDE INFRAESTRUTURA

02.12.05- FUNDOMUNICIPALDE ILUMINAÇÃOPÚBLICA     Classificação Funcional Especificação Projetos Atividades. Operações Especiais Total

URBANISMO 8.079.295,00 8.079.295,00

SERVIÇOSURBANOS 8.079.295,00 8.079.295,00

SERVICOSDE ILUMINACAOPUBLICA 8.079.295,00 8.079.295,00

15.452.0007.2.013| MANUTENCAODOS SERVICOSDE ILUMINACAOPUBLICA 8.079.295,00 8.079.295,00

Total 8.079.295,00 8.079.295,00 
02.00.00- PREFEITURAMUNICIPALDE BOTUCATU
02.12.00- SECRETARIAMUNICIPALDE INFRAESTRUTURA
02.12.06- DEPARTAMENTODE ENGENHARIADE TRAFEGO     ClassificaçãoFuncional Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais Total

URBANISMO 1.106.965,00 1.106.965,00

SERVIÇOSURBANOS 1.106.965,00 1.106.965,00

OBRASE SERVICOSMUNICIPAIS 1.106.965,00 1.106.965,00

15.452.0012.2.007|MANUTENCAODA ESTRUTURAADMINISTRATIVA 395.444,00 395.444,00
15.452.0012.2.040 MANUTENCAODO DET RECURSOSDE MULTAS 711.521,00 1711.521,00

Total 1.106.965,00 1.106.965,00 
02.00.00- PREFEITURAMUNICIPALDE BOTUCATU
02.12.00- SECRETARIAMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
02.12.07- DEPARTAMENTODO TERMINAL RODOVIÁRIO     Classificação Funcional Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais Total

TRANSPORTE 158.620,00 158.620,00

TRANSPORTERODOVIÁRIO 158.620,00 158.620,00

OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 158.620,00 158.620,00

26.782.0012.2.007|MANUTENCAODA ESTRUTURAADMINISTRATIVA 158.620,00 158.620,00

Total 158.620,00 158.620,00 
02.00.00- PREFEITURAMUNICIPALDE BOTUCATU
02.12.00- SECRETARIAMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
02.12.08- DEPARTAMENTODO TERMINALAEROPORTUÁRIO

ClassificaçãoFuncional Especificação 
TRANSPORTE

TRANSPORTEAÉREO

OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS

26.781.0012.2.007| MANUTENCAODA ESTRUTURAADMINISTRATIVA

Total

    Projetos Atividades Operações Especiais Total

149.920,00 149.920,00

149.920,00 149.920,00

149.920,00 149.920,00

149.920,00 149.920,00

149.920,00 149.920,00 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE BOTUCATU
02.12.00 - SECRETARIAMUNICIPALDE INFRAESTRUTURA
02.12.09 - FUNDOMUNICIPALAEROPORTO

Classificação Funcional Especificação 
TRANSPORTE

TRANSPORTEAÉREO

OBRASE SERVICOSMUNICIPAIS

26.781.0012.1.013 OBRASINFRAESTRUTURAAEROPORTOMUNICIPAL
26.781.0012.2.060 MANUTENCAODO AEROPORTOMUNICIPAL

Total

    Projetos Atividades OperaçõesEspeciais Total

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

   
02.00.00- PREFEITURAMUNICIPAL DE BOTUCATU
02.12.00- SECRETARIAMUNICIPALDE INFRAESTRUTURA
02.12.10- FUNDODE APOIOAO TRANSPORTECOLETIVO- F.A.T.C.

ClassificaçãoFuncional Especificação

URBANISMO

TRANSPORTESCOLETIVOSURBANOS

OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS

15.453.0012.1.003 CONSTRUCAO REFORMAE AMPLIACAODE PREDIOSE EQUIP
15.453.0012.2.059 | MANUTENCAODO FUNDODE APOIOAO TRANSPORTECOLETIV

Total

Projetos Atividades. Operações Especiais Total    0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE BOTUCATU

02.35.00 - SECRETARIAMUNICIPALDE ZELADORIA E SERVIÇOS
02.35.01 - GABINETE DO SECRETARIODE ZELADORIA

Classificação Funcional Especificação

URBANISMO

ADMINISTRAÇÃOGERAL

ZELADORIAMUNICIPAL

15.122.0026.2.080 MANUTENCAOSERVIÇOSDE ZELADORIA

Total

Projetos Atividades. OperaçõesEspeciais Total    992.000,00 992.000,00

992.000,00 992.000,00

992.000,00 992.000,00

992.000,00 992.000,00

992.000,00 992.000,00 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE BOTUCATU
02.35.00 - SECRETARIAMUNICIPALDE ZELADORIA E SERVIÇOS
02.35.02 - DEPARTAMENTODE ZELADORIA E SERVIÇOS

Classificação Funcional Especificação

URBANISMO

SERVIÇOSURBANOS

ZELADORIAMUNICIPAL

15.452.0026.2.080 MANUTENÇÃOSERVIÇOSDE ZELADORIA

Total

Projetos Atividades. OperaçõesEspeciais Total    940.000,00 940.000,00

940.000,00 940.000,00

940.000,00, 940.000,00

940.000,00 940.000,00

940.000,00 940.000,00  
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DE BOTUCATU
02.35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVIÇOS
02.35.03 - DEPARTAMENTODE LIMPEZA PÚBLICA

Classificação Funcional Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total 
SANEAMENTO

SANEAMENTOBÁSICO URBANO

ZELADORIAMUNICIPAL

17.512.0026.2.080 MANUTENÇÃOSERVIÇOSDE ZELADORIA
Total

    70.000,00 5.747.274,00 5.817.274,00

70.000,00 5.747.274,00 5.817.274,00

70.000,00 5.747.274,00 5.817.274,00

70.000,00 5.747.274,00 5.817.274,00

70.000,00 5.747.274,00 5.817.274,00   
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DE BOTUCATU

02.35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVIÇOS
02.35.04 - DEPARTAMENTODE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Classificação Funcional Especificação 
15.452.0007.2.013

URBANISMO

SERVIÇOSURBANOS

SERVICOSDE ILUMINACAOPUBLICA

MANUTENCAODOS SERVICOSDE ILUMINACAOPUBLICA

Total

    Projetos Atividades Operações Especiais Total

5.000,00 20.000,00 25.000,00

5.000,00 20.000,00 25.000,00

5.000,00 20.000,00 25.000,00

5.000,00 20.000,00 25.000,00

5.000,00 20.000,00 25.000,00 
02.00.00- PREFEITURAMUNICIPALDE BOTUCATU

02.35.00- SECRETARIAMUNICIPALDE ZELADORIA E SERVIÇOS
02.35.05- DEPARTAMENTODE ENGENHARIADE TRÁFEGO     Classificação Funcional Especificação Projetos Atividades. OperaçõesEspeciais Total

URBANISMO 105.000,00 3.212.315,00 3.317.315,00

SERVIÇOSURBANOS 105.000,00 3.212.315,00 3.317.315,00

ZELADORIAMUNICIPAL 105.000,00 3.212.315,00 3.317.315,00

15.452.0026.2.080 MANUTENÇÃOSERVIÇOSDE ZELADORIA 0,00 2.998.836,00 2.998.836,00

15.452.0026.2.040 MANUTENÇÃODET- RECURSOSMULTA 105.000,00 213.479,00 318.479,00

Total 105.000,00 3.212.315,00 3.317.315,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

   
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPALDE BOTUCATU
02.35.00 - SECRETARIAMUNICIPALDE ZELADORIA E SERVIÇOS
02.35.06 - DEPARTAMENTODO TERMINAL RODOVIÁRIO     Classificação Funcional Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais Total

URBANISMO 5.000,00 334.380,00 339.380,00

SERVIÇOSURBANOS 5.000,00 334.380,00 339.380,00

ZELADORIAMUNICIPAL 5.000,00 334.380,00 339.380,00

26.782.0026.2.080 MANUTENÇÃOSERVIÇOSDE ZELADORIA 5.000,00 334.380,00 339.380,00

Total 5.000,00 334.380,00 339.380,00 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DE BOTUCATU
02.35.00 - SECRETARIAMUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVIÇOS
02.35.07 - DEPARTAMENTODO TERMINALAEROPORTUÁRIO     Classificação Funcional Especificação Projetos Atividades, OperaçõesEspeciais Total

TRANSPORTE 5.000,00 136.580,00 141.580,00

TRANSPORTEAÉREO 5.000,00 136.580,00 141.580,00

ZELADORIAMUNICIPAL 5.000,00 136.580,00 141.580,00

26.781.0026.2.080 MANUTENÇÃOSERVIÇOSDE ZELADORIA 5.000,00 136.580,00 141.580,00

Total 5.000,00 136.580,00 141.580,00 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DE BOTUCATU

02.35.00 - SECRETARIAMUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVIÇOS
02.35.08— FUNDOMUNICIPALDE ILUMINAÇÃOPÚBLICA     Classificação Funcional Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

URBANISMO 2.500.000,00 420.705,00 2.920.705,00

SERVIÇOSURBANOS 2.500.000,00 420.705,00 2.920.705,00

ILUMINAÇÃOPÚBLICA 2.500.000,00 420.705,00 2.920.705,00

15.452.0007.2.013 MANUTENCAOSERVIÇOSILUMINAÇÃOPÚBLICA 2.500.000,00 420.705,00 2.920.705,00

Total 2.500.000,00 420.705,00 2.920.705,00 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DE BOTUCATU
02.35.00 - SECRETARIAMUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVIÇOS
02.35.09 - FUNDOMUNICIPALAEROPORTO

Classificação Funcional Especificação 
TRANSPORTE

TRANSPORTEAÉREO

OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS

26.781.0012.1.013 OBRASINFRAESTRUTURAAEROPORTOMUNICIPAL
26.781.0012.2.060 MANUTENCAODO AEROPORTOMUNICIPAL

Total

    Projetos Atividades Operações Especiais Total

1.000,00 3.000,00 4.000,00

1.000,00 3.000,00 4.000,00

1.000,00, 3.000,00 4.000,00

1.000,00 0,00 4.000,00
0,00 3.000,00 4.000,00

1.000,00 3.000,00 4.000,00 
02.00.00 - PREFEITURAMUNICIPAL DE BOTUCATU
02.35.00 - SECRETARIAMUNICIPALDE ZELADORIA E SERVIÇOS
02.35.10 - FUNDODE APOIO AO TRANSPORTECOLETIVO - F.A.T.C.

ClassificaçãoFuncional Especificação 
URBANISMO

TRANSPORTESCOLETIVOSURBANOS

OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS

15.453.0012.1.003 CONSTRUCAO REFORMAE AMPLIACAODE PREDIOSE EQUIP
15.453.0012.2.059 MANUTENCAODO FUNDODE APOIOAO TRANSPORTECOLETIV

Total

    Projetos Atividades Operações Especiais Total

400,00 600,00 1000,00

400,00 600,00 1000,00

4000,00 600,00 1000,00

400,00 0,00 400,00

0,00 600,00 600,00

400,00 600,00 1.000,00
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ClassificaçãoFuncional Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais Total     URBANISMO 2.860.000,00 27.172.606,00 30.032.606,00

ADMINISTRAÇÃOGERAL 610.000,00, 610.000,00
15.122.0012 OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 610.000,00 610.000,00

INFRA-ESTRUTURAURBANA 60.000,00 60.000,00
15.451.0012 OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 60.000,00 60.000,00

SERVIÇOSURBANOS 2.800.000,00 26.562.606,00 29.362.606,00

15.452.0007 SERVICOSDE ILUMINACAOPUBLICA 8.086.651,00 8.086.651,00
15.452.0012 OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 2.800.000,00 18.475.955,00 21.275.955,00

TRANSPORTESCOLETIVOSURBANOS

15.453.0012 OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS

SANEAMENTO 3.750.000,00 6.495.000,00 10.245.000,00

      SANEAMENTOBÁSICOURBANO 3.750.000,00 6.495.000,00 10.245.000,00

17.512.0012 OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 3.750.000,00 6.495.000,00 10.245.000,00

TRANSPORTE 308.540,00 308.540,00

TRANSPORTEAÉREO 149.920,00 149.920,00

26.781.0012 OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 149.920,00 149.920,00

TRANSPORTERODOVIÁRIO 158.620,00 158.620,00

26.782.0012 OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 158.620,00 158.620,00 
TOTAL GERAL 6.610.000,00 33.976.146,00 0,00 40.586.146,00                 ClassificaçãoFu Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

URBANISMO 982.000,00 992.000,00

ADMINISTRAÇÃOGERAL 982.000,00) 982.000,00,

15.122.0026 OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 982.000,00 992.000,00

INFRA-ESTRUTURAURBANA

15.451.0026 OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS

SERVIÇOS URBANOS 7.203.020,00 7.203.020,00

15.452.0007 SERVICOS DE ILUMINACAOPUBLICA 2.945.705,00 2.945.705,00

15.452.0026 OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 4.257.315,00 4.282.315,00

TRANSPORTESCOLETIVOSURBANOS 400,00 600,00 1.000,00

154530026 OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 400,00 600,00 1.000,00

SANEAMENTO 5.817.274,00) 5.817.274,00

SANEAMENTOBÁSICO URBANO 5.817.274,00 5.817.274,00

17.512.0026 OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 5.817.274,00 5.817.274,00

TRANSPORTE 483.960,00 484.960,00

TRANSPORTEAÉREO 1.000,00 144.500,00 144.500,00

26.781.0026 OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 1.000,00 144.500,00 144.500,00

TRANSPORTERODOVIÁRIO 329.380,00 239.380,00

26.782.0026 OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 329.380,00 339.380,00

TOTAL GERAL 1.400,00 14.496.854,00 0,00 14.498.254,00  
15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃOGERAL

15.122.0012OBRASE SERVICOSMUNICIPAIS
15.451 INFRA-ESTRUTURAURBANA

15.451.0012OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS

15.452 SERVIÇOSURBANOS

15.452.0007SERVICOSDE ILUMINACAOPUBLICA
15.452.0012OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS

15.453 TRANSPORTESCOLETIVOSURBANOS

15.453.0012OBRASE SERVICOSMUNICIPAIS
17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTOBÁSICOURBANO

17.512.0012OBRASE SERVICOSMUNICIPAIS

     Ordinário. Vinculado Total

30.032.606,00 30.032.606,00

610.000,00 610.000,00
610.000,00 610.000,00
60.000,00 60.000,00

60.000,00 60.000,00
29.362.606,00 29.362.606,00

8.086.651,00 8.086.651,00
21.275.955,00 21.275.955,00

0,00 0,00

0,00 0,00
10.245.000,00 10.245.000,00  
10.245.000,00

10.245.000,00

10.245.000,00

10.245.000,00    26 TRANSPORTE 308.540,00 308.540,00

26.781 TRANSPORTEAÉREO 149.920,00 149.920,00

26.781.0012OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 149.920,00 149.920,00
26.782 TRANSPORTERODOVIÁRIO 158.620,00, 158.620,00

26.782.0012 OBRASE SERVICOSMUNICIPAIS 158.620,00 158.620,00

TOTAL GERAL 40.586.146,00 0,00 40.586.146,00 PROJETO DE LEI Nº 13
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DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULO COM 
RECURSOS - ANEXO 8

LEI 4320/64 - ADENDO VII (PORTARIA SOF Nº 8 /85)



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

  
Classificação Funcional Especificação Ordinário. Vinculado Total 15 URBANISMO 8.196.020,00 8.196.020,00

15.122 ADMINISTRAÇÃOGERAL 992.000,00 992.000,00

15.122.0026OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 992.000,00 992.000,00
15.451 INFRA-ESTRUTURAURBANA  

15.451.0026OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS        15.452 SERVIÇOSURBANOS 7.203.020,00 7.203.020,00

15.452.0007SERVICOSDE ILUMINACAOPUBLICA 2.945.705,00 2.945.705,00
15.452.0026OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 4.257.315,00 4.257.315,00

15.453 TRANSPORTESCOLETIVOSURBANOS 1.000,00 600,00

15.453.0026OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 1.000,00 600,00

17 SANEAMENTO 5.817.274,00 5.817.274,00

17.512 SANEAMENTOBÁSICOURBANO 5.817.274,00 5.817.274,00

17.512.0026OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 5.817.274,00 5.817.274,00
26 TRANSPORTE 484.960,00 484.960,00

26.781 TRANSPORTEAÉREO 145.580,00, 145.580,00

26.781.0026OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 145.580,00 145.580,00

26.782 TRANSPORTERODOVIÁRIO 339.380,00 339.380,00

26.782.0026OBRAS E SERVICOSMUNICIPAIS 339.380,00 339.380,00 
TOTAL GERAL 14.498.254,00 0,00 14.498.254,00  

ÓRGÃO TRABALHO EDUCAÇÃO CULTURA DIREITOSDA CIDADANIA URBANISMO 
2 PREFEITURAMUNICIPALDE BOTUCATU 38.228.626,00 

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 38.228.626,00 
ÓRGÃO HABITAÇÃO SANEAMENTO GESTÃOAMBIENTAL CIÊNCIAE TECNOLOGIA AGRICULTURA 

2 PREFEITURAMUNICIPALDE BOTUCATU 16.062.374,00 
Total 0,00 16.062.374,00 0,00 0,00 0,00 

ÓRGÃO TRANSPORTE DESPORTOE LAZER ENCARGOSESPECIAIS RESERVADE TOTAL 
2 PREFEITURAMUNICIPALDE BOTUCATU 793.500,00. 55.084.500,00 

Total 793.500,00 0,00 0,00 0,00 55.084.500,00
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DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS, UNIDADES E FUNÇÕES - ANEXO 9

ADENDO VIII (PORTARIA SOF Nº 8 /85)

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a Lei nº 6.396, de 17 de novembro de 2022, com 
a abertura de um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 14.633.254,00 (quatorze milhões, 
seiscentos e trinta e três mil, duzentos e cinquenta e quatro reais), obedecendo as seguintes fichas de 
despesas:

Categoria Econômica Unidade Executora Valor

3.1.90.11 – F 01 950.000,00
3.1.90.16 – F 01 17.000,00
3.3.90.30 – F 01 10.000,00
3.3.90.39 – F 01 10.000,00
4.4.90.52 – F 01

02.35.01 – Gabinete Secretário Zeladoria

5.000,00
3.1.90.11 – F 01 800.000,00
3.1.90.16 – F 01 35.000,00
3.3.90.30 – F 01 50.000,00
3.3.90.39 – F 01 50.000,00
4.4.90.52 – F 01

02.35.02 – Departamento Zeladoria Municipal

5.000,00
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3.1.90.11 – F 01 1.981.000,00
3.1.90.16 – F 01 149.000,00
3.3.90.30 – F 01 500.000,00
3.3.90.34 – F 01 350.000,00
3.3.90.39 – F 01 2.767.274,00
4.4.90.52 – F 01

02.35.03 – Departamento de Limpeza Pública

70.000,00
3.1.90.11 – F 01 1.000,00
3.1.90.16 – F 01 1.000,00
3.3.90.30 – F 01 13.000,00
3.3.90.39 – F 01 5.000,00
4.4.90.52 – F 01

02.35.04 – Departamento de Iluminação Pública

5.000,00
3.1.90.11– F 01 863.740,00
3.1.90.16 – F 01 41.248,00
3.3.90.30 – F 01 400.000,00
3.3.90.39 – F 01 493.848,00
3.3.90.93 – F 01 1.200.000,00
3.3.90.30 – F 03 155.000,00
3.3.90.32 – F 03 5.000,00
3.3.90.34 – F 03 43.900,00
3.3.90.36 – F 03 1.000,00
3.3.90.39 – F 03 5.000,00
3.3.90.47 – F 03 200,00
3.3.90.93 – F 03 4.579,00
4.4.90.51 – F 03 5.000,00
4.4.90.52 – F 03

02.35.05 – Departamento de Engenharia de Tráfego

98.800,00
3.1.90.11 – F 01 72.000,00
3.1.90.16 – F 01 3.520,00
3.3.90.30 – F 01 50.000,00
3.3.90.34 – F 01 173.860,00
3.3.90.39 – F 01 35.000,00
4.4.90.51 – F01 1.000,00
4.4.90.52 – F 01

02.35.06 – Departamento Terminal Rodoviário

4.000,00
3.1.90.11 – F 01 1.000,00
3.1.90.16 – F 01 500,00
3.3.90.30 – F 01 5.000,00
3.3.90.34 – F 01 83.020,00
3.3.90.39 – F 01 47.060,00
4.4.90.52 – F 01

02.35.07 – Departamento Terminal Aeroportuário

5.000,00
3.3.90.30 – F 03 420.705,00
4.4.90.51 – F 03 02.35.08 – Fundo Munic. de Iluminação Pública 2.500.000,00
3.3.90.30 – F 03 1.000,00
3.3.90.39 – F03 1.000,00
4.4.90.51 – F 03 1.000,00
4.4.90.52 – F 03

02.35.09 – Fundo Municipal Aeroporto

1.000,00
3.3.90.30 – F 03 100,00
3.3.90.34 – F03 100,00
3.3.90.35 – F 03 100,00
3.3.90.39 – F 03 100,00
3.3.90.47 – F 03 100,00
4.4.90.51 – F 03 400,00
4.4.90.52 – F 03

02.35.10 – Fundo Municipal Transp. Coletivo

100,00
3.1.90.11 – F 01 131.000,00
3.1.90.16 – F 01 2.000,00
3.1.90.30 – F 01 1.000,00
3.1.90.39 – F 01

02.13.08 – Depto Sistema de Inspeção Municipal

1.000,00
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Art. 4º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 3º será coberto com os recursos 
provenientes das anulações parciais, na importância de R$ 14.633.254,00 (quatorze milhões, 
seiscentos e trinta e três mil, duzentos e cinquenta e quatro reais), obedecendo as seguintes fichas de 
despesas:

Ficha Unidade Executora Valor
536 – F 01 21.010,00
537 – F 01 150.000,00
538 – F 01 20.000,00
539 – F 01 1.781.000,00
540 – F 01 149.000,00
541 – F 01 960.000,00
542– F 01 350.000,00
543 – F 01 4.269.900,00
544 – F 01

02.12.03 – Departamento de Limpeza Pública

50.000,00
545 – F 01 47.644,00
546 – F 01 500,00
547 – F01 1.000,00
548 – F 01 500,00
549 – F 01

02.12.04 – Departamento de Iluminação Pública

1.000,00
550 – F 03 420.705,00
552 – F 03 02.12.05 – Fundo de Iluminação Pública 2.500.000,00
553 – F 01 863.740,00
554 – F 01 41.248,00
555 – F 01 420.720,00
556 – F 01 493.848,00
557 – F 01 1.200.000,00
558 – F-01 155.000,00
559 – F 01 5.000,00
560 – F 01 43.900,00
563 – F 01 5.000,00
564 – F 01 4.579,00
565 – F 01 5.000,00
566 – F 01

02.12.06 - Departamento de Engenharia de Tráfego

100.000,00
567 – F 01 24.000,00
568 – F 01 3.520,00
569 – F 01 50.000,00
570 – F 01 173.860,00
571 – F 01 35.000,00
572 – F 01 1.000,00
573 – F 01

02.12.07 - Departamento Terminal Rodoviário

4.000,00
574 – F 01 1.000,00
575 – F 01 500,00
576 – F 01 5.000,00
577 – F 01 83.020,00
578 – F 01 47.060,00
579 – F 01

02.12.08 – Departamento Terminal Aeroportuário

5.000,00
580 – F 03 1.000,00
581 – F 03 1.000,00
582 – F 02 1.000,00
583 – F 03 1.000,00
584 – F 03

02.12.09 – Fundo Municipal do Aeroporto

400,00
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Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

585 – F 03 100,00
586 – F 03 100,00
587 – F 03 100,00
588 – F 03 100,00
589 – F 03 100,00
590 – F 03

02.12.10 – Fundo Transporte Coletivo

100,00
592 – F 01 02.13.08 – Gabinete Secretário do Verde 135.000,00
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J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa 

para alteração da Lei nº 6.396/2022, de 17 de novembro de 2022, que Estima a Receita e Fixa a 

Despesa do Município de Botucatu, para o Exercício de 2023, conforme a exposição de motivos 

apresentada pelo Secretário Municipal de Governo, com a abertura de um crédito adicional 

suplementar de R$ 14.633.254,00 (quatorze milhões, seiscentos e trinta e três mil, duzentos e 

cinquenta e quatro reais).

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei 

aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal
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EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Este Projeto de Lei tem por escopo obter autorização legislativa para 
proceder alteração da Lei nº 6.396/2022, de 17 de novembro de 2022, que Estima a Receita e Fixa a 
Despesa do Município de Botucatu, para o Exercício de 2023.

Trata-se tão somente de adequação orçamentária, através de alteração 
de peças de planejamento, voltada a dar suporte à criação da Secretaria Municipal de Zeladoria que 
é objeto de outro projeto de lei complementar que tramita na Câmara Municipal.

Em virtude de tal adequação, também serão criados o Departamento de 
Zeladoria Municipal e o Departamento Sistema de Inspeção Municipal, e transferido da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura para a futura Secretaria Municipal de Zeladoria, os Departamentos de 
Limpeza e Iluminação Pública, Engenharia de Tráfego, Terminal Rodoviário e Aeroportuário, além 
dos fundos de Iluminação, Aeroporto e Apoio ao Transporte Coletivo.

    Respeitosamente,

                        
                                                  Fábio Vieira de Souza Leite
                                              Secretário Municipal de Governo


